
ISTITUTO COMPRENSIVO “CARLO URBANI” – JESI
Scuole Secondarie di 1° grado ad indirizzo musicale

Istituto Accreditato per Tirocinio formativo
Via XX Luglio 11 –  60035 Jesi  –  Tel 0731/648380  –  Cod. Mecc. ANIC82900R 

 Cod. Fisc.91017940429  -  anic82900r@istruzione.it  
 anic82900r@pec.istruzione.it  - Sito Web  www.ic-urbanijesi.edu.it

OGGETTO: Determina  per  l’affamento  fireto fi  incarico  Mefico  Competente,  ai  sensi  fell’art.  36,

comma 2, letera a) fel D.Lgs. 50/2016, per un importo contratuale pari a € 300,00 per gli

afempiment relatii  alla  Nomina  fel  Mefico  Competente  e  €  200,00  per  la  Consulenza

Coiif19

CIG Z663058C41

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA

VISTO Il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,
n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999 n.  275,  “Regolamento recante  norme in  materia  di  autonomia delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente  “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  pubblica  amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa”

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107”

VISTO
Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” in particolare l’art. 
comma 36 comma 1 e 2 a/b;

TENUTO 
CONTO

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO
l’art. 32 del D.Lgs 20/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri si 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO
in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta

VISTE
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della 
scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione 
dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 
prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti 

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000614 - 25/01/2021 - VI3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI

http://www.ic-urbanijesi.edu.it/


da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza

RITENUTO
che il Prof. Gilberto Rossi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico 
e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

TENUTO 
CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;
VISTO

il DPR 81/2008  “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

VISTO che  la Ditta SMAIL titolare dell’incarico per l’anno 2020, ha dichiarato di mantenere le stesse
condizioni contrattuali del precedente incarico riguardo il compenso per la nomina del Medico
competente e relativi adempimenti e per visite mediche periodiche;

VISTO Il  tariffario  della  ditta  Smail  relativo  alla  Consulenza  COVID ricevuto  con Prot.  11308  del
23/12/2020;

RAVVISATA l’urgenza di affidare l’incarico di Medico Competente  per l’anno 2021;

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento è stimato in  € 500,00 più le eventuali visite 
mediche periodiche da effettuare.

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  6  novembre  2012  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto alla Ditta

Smail per l’incarico di sorveglianza sanitaria per un importo stimato pari a € 500,00;
- di autorizzare la spesa stimata di € 500,00 da imputare a A 01del Programma Annuale 2021.
- di nominare il Prof. Gilberto Rossi, dirigente scolastico, quale Responsabile Unico del Procedimento e quale

Direttore dell’Esecuzione;
- il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet in applicazione della normativa sulla trasparenza.

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
              Gilberto Rossi

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI


	Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” in particolare l’art. comma 36 comma 1 e 2 a/b;
	l’art. 32 del D.Lgs 20/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri si selezione degli operatori economici e delle offerte;
	in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta
	le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza
	che il Prof. Gilberto Rossi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;
	che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;
	il DPR 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
	Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
	di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto alla Ditta Smail per l’incarico di sorveglianza sanitaria per un importo stimato pari a € 500,00;
	di autorizzare la spesa stimata di € 500,00 da imputare a A 01del Programma Annuale 2021.
	di nominare il Prof. Gilberto Rossi, dirigente scolastico, quale Responsabile Unico del Procedimento e quale Direttore dell’Esecuzione;
	il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet in applicazione della normativa sulla trasparenza.
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Gilberto Rossi

		2021-01-25T15:43:58+0100
	Rossi Gilberto




